01/03/2019 SEI/IFCE - 0462092 - Memorando

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=565580&infra_sistem… 1/1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CE-065 Km 17, S/N - Bairro Novo Parque Iracema - CEP 61940-750 - Maranguape - CE - www.ifce.edu.br

Memorando nº 3/2019/PROFESSORES-MPE/DE-MPE/DG-MPE/MARANGUAPE

Ao(À) Sr(a). Coordenadoria de Controle Acadêmico
Assunto: Sábados letivos 2019.1
1. Solicito a inclusão dos sábados letivos no calendário acadêmico 2019.1 para turmas de S1
de Licenciatura em Física e S1 Licenciatura em Matemática.
2. Considerando o calendário letivo 2019.1 0356653, o período letivo iniciou suas
atividades no dia 28 de janeiro de 2019 e as aulas das turmas supracitadas iniciarão no dia 11 de fevereiro
de 2019 e as mesmas obedecerão o calendário acadêmico 2019.1.
3. Considerando o calendário letivo 2019.1 0356724, a tabela com os sábados letivos e sua
respectiva correspondência para as reposições de aulas.

Sábados letivos Referência ao dia da semana
16/02 Segunda-feira
23/02 Terça-feira
09/03 Quarta-feira
23/03 Quinta-feira
06/04 Sexta-feira
13/04 Segunda-feira
04/05 Terça-feira
18/05 Quarta-feira
01/06 Quinta-feira
15/06 Sexta-feira

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Maria Meire Lucio Matos, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 29/01/2019, às 11:00, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0462092 e o
código CRC CB850787.

Referência: Processo nº 23255.000636/2019-83 SEI nº 0462092

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0